2021年 12月 22日
各 位

会 社 名 株 式 会 社 す ら ら ネ ッ ト

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  湯 野 川  孝 彦

 （コード番号：3998 東証マザーズ）

問 合 せ 先 経営管理グループ長  岩 水  敬 子

 （ＴＥＬ 03-5283-5158）

ファンタムスティック株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、ファンタムスティック株式会社（以下「ファンタムスティック」）の株式を、

CA Startups Internet Fund１号投資事業有限責任組合及び株式会社 AMGより取得することを決定し、本日株式取得に係

る株式譲渡契約を締結いたしました。

また、併せて当社とベルトンシェイン氏及び篠原勇人氏は、株主間契約を締結することを決議し、ファンタムスティッ

クを来期より連結の範囲に含めることといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

ファンタムスティックは、2010年２月に設立した、子ども向け知育アプリ・学習アプリの開発、及び学習コンテンツ

開発会社です。教育機関に向けた受託開発分野における実績・技術力と、ファンタムスティックの強みとされているデ

ザイン分野での知見は、当社サービスのより一層の強化・発展に繋がると考えております。

また、toC事業として展開しているアプリは、ゲーミフィケーションを活用することで、子どもたちの学習意欲を継

続させていくというコンセプトが当社理念と通じており、今後国内や海外の両面でユーザーの新規獲得や顧客基盤の拡

大など相乗効果が期待できると考えております。

ファンタムスティックが加わることで、当社開発体制の強化を通じ、両社一段と成長することで、早期のサービス立

上げを実現するものであり、両社の中長期的な持続的な企業価値の向上に資するものであります。

なお、当社とベルトンシェイン氏及び篠原勇人氏との株主間契約の締結により、ファンタムスティック取締役５名の

うち、３名を当社役職員が兼務することとなります。当社はファンタムスティックとの資本、人的関係及び今後の経営

判断と体制を鑑み、実質的に支配するとみなされると判断し、連結に含めることといたしました。

２．異動する子会社（ファンタムスティック）の概要

ファンタムスティックの概要

（１）名称 ファンタムスティック株式会社

（２）所在地 東京都港区六本木七丁目８番６号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 ベルトン シェイン

（４）事業内容 子ども向け知育アプリ開発、学習コンテンツ開発

（５）資本金 １億円

（６）設立年月日 2010年２月

（７）大株主及び持株比率 CA Startups Internet Fund 1号投資事業有限責任組合  32.7％

ベルトン シェイン       27.4％

篠原 勇人           14.6％

（８）上場会社と当該会社

   との関係

資本関係 記載すべき事項はありません。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 当社と同社の間で営業上の取引はありません。

関連当事者関係 記載すべき事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決算期 2018年９月期 2019年９月期 2020年９月期

純資産 175百万円 127百万円 101百万円

総資産 181百万円 139百万円 129百万円

売上高 38百万円 64百万円 103百万円

営業損失 17百万円 48百万円 27百万円

経常損失 16百万円 48百万円 25百万円

   当期純損失 17百万円 48百万円 25百万円

  ※一株当たり情報は、先方の意向により非開示としております。

３．株式取得の相手先の概要

（１）名称 CA Startups Internet Fund 1 号投資事業有限責任組合

（２）所在地 東京都渋谷区宇田川町 40番１号

（３）設立根拠等 投資事業有限責任組合に関する法律

（４）組成目的 未上場有価証券等の取得

（５）組成日 2011年７月１日

（６）出資の総額 24億円

（７）出資者・出資比率 非開示

（８）業務執行組合員の

概要

名称 株式会社サイバーエージェント・キャピタル

所在地 東京都渋谷区宇田川町 40番 1号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 近藤 裕文

事業内容 ベンチャーキャピタル事業

資本金 １億円

（９）上場会社と当該会社

   との関係

資本関係 記載すべき事項はありません。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 当社と同社の間で営業上の取引はありません。

関連当事者 該当事項はありません。

（１）名称 株式会社 AMG

（２）所在地 京都市左京区西院東貝川町 31番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 福田 有希子

（４）事業内容 有価証券投資業務

（５）資本金 1,000万円

（６）設立年月日 昭和 55年 10月 17日

（７）上場会社と当該会社

   との関係

資本関係 記載すべき事項はありません。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 当社と同社の間で営業上の取引はありません。

関連当事者関係 記載すべき事項はありません。

※株式会社 AMGは資産管理会社であり、先方の希望により大株主及び持株比率につきましては、非開示とさせて

いただきます。

４．取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０、議決権所有割合：０％）

（２）取得株式数 33,300株

（議決権の数：33,300個）

（３）異動後の所有株式数 33,300株

（議決権の数 33,300個、議決権所有割合：39.8％）

※取得株式数の内訳は、CA Startups Internet Fund 1 号投資事業有限責任組合 27,300株、株式会社 AMG6,000株

となっております。また、取得価格につきましては、先方の意向により非開示としております。

５．日程

（１）取締役会決議日 2021年 12月 22日

（２）契約締結日 2021年 12月 22日

（３）株式譲渡実行日 2022年 1月 14日（予定）

６．今後の業績に与える影響

 本件のみなし取得日は、2022年１月１日を予定しております。2022年 12月期の業績への影響等は、改めてご報告

いたします。なお、今後公表すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上